
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.424 /Settore 3° del 12-12-2019 

 
N.  1608 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PIAZZALE EX CAMPO SPORTIVO IN LOC. LE CONCE - 
LIQUIDAZIONE FATTURA INDAGINI GEOLOGICHE 

 
 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi in qualità di RUP dell’intervento di “ Messa in sicurezza 

dell’area ex campo sportivo in loc. Le Conce”  

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in data 

30-10-2016 e ripetutisi, seppur con minore intensità, nei giorni e nelle settimane successive; 

 in data 25 agosto 2016 veniva dichiarato lo stato d’emergenza nei territori colpiti dal sisma 

nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

 In data 27 ottobre 2016 veniva estesa la dichiarazione di stato d’emergenza in atri comuni 

delle regioni colpite dal sisma, tra i quali anche Camerino, il cui patrimonio edilizio è stato 

gravemente danneggiato; 

 Tra i danni causati dal sisma si rileva anche l’accentuazione ed amplificazione del dissesto 

idrogeologico del versante di Vallicelle che lambisce il fabbricato dell’IPIA e interessa gran 

parte dell’area ove esso è ubicato con problematiche alla viabilità sottostante ed alle 

abitazioni”; 

 si è reso pertanto necessario incaricare un geologo al fine di redigere la relazione necessaria 

per la progettazione della messa in sicurezza dell’area ex campo sportivo in loc. Le Conce 

(attuale sede IPIA); 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 424 del 12-12-2019 

 il geologo dott. Marcello Maccari aveva espresso la disponibilità ad effettuare quanto 

necessario entro tempi brevissimi la cui parcella, stimata per un importo di lavori pari a 

317.000,00 € ammontava presuntivamente ad € 5.000,00 oltre IVA, cassa e indagini,  

 lo stesso geologo dott. Marcello Maccari aveva preventivato una spesa  di € 3.500,00 oltre 

IVA 22%, come da prezziario unico del cratere del centro Italia per le indagini geognostiche, 

geotecniche e geofisiche da ditta o ditte che lui stesso dovrà incaricare al fine di redigere la 

relazione geologica, sismica e geotecnica; 

 Con determina n. 255 del 15/05/2017 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e RUP ing. 

Mauro Ferranti era stato dato l’incarico al geologo dott. Marcello Maccari di redigere la 

relazione geologica per l’intervento in oggetto e di provvedere ad incaricare una ditta per 

l’esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche disponendo che la o le 

fatture della ditta o delle ditte incaricate dal geologo Maccari sarebbero state  liquidate dal 

Comune di Camerino dietro apposizione del visto del geologo, verificata la regolarità 

contributiva; 

 

APPURATO che per le indagini a supporto della relazione geologica il geologo dott. Marcello 

Maccari ha incaricato la ditta SERVIZI SISMICI SNC di Donnini Antonello e Mantoni Fabrizio con 

sede in via Piano di Frassineta, 109, Sassoferrato (AN) P.IVA 02495830420; 

 

VISTO il computo metrico a consuntivo redatto su prezziario del cratere del Centro Italia prodotto 

dalla Ditta Servizi Sismici snc e vistato dal geologo dott. Marcello Maccari che si conclude con la 

cifra di € 3.118,90 oltre IVA 22% pari ad € 686,16 per un totale di € 3.805,06; 

 

 

 

DATO ATTO che: 

 La ditta Servizi Sismici snc, ha presentato la fattura n. 1/18 del 28/03/2018 dell’importo di € 

3.118,90 oltre IVA 22% pari ad € 686,16 per un totale di € 3.805,06 per le indagini 

dell’intervento in oggetto; 

 La verifica di regolarità contributiva della ditta SERVIZI SISMICI snc, ha dato esito positivo 

– PROT. INPS- 18223133 del 21/11/2019 con scadenza 20/03/2020; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle indagini a supporto della relazione geologica 

dell’intervento in questione; 

 

CONSIDERATO che l’importo trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per l’intero 

intervento con mutuo appositamente stipulato con la Cassa depositi e prestiti di cui al cap. 2919/3 del 

bilancio comunale; 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 CUP: E17B17000670004; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 424 del 12-12-2019 

 CIG lavori: ZA11F06CB1. 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO  Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.lgs. n. 42/2004; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Settore; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

1) Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2) Liquidare la fattura n. 1/18 del 28/03/2018 dell’importo di € 3.118,90 oltre IVA 22% pari ad € 

686,16 per un totale di € 3.805,06 per le indagini dell’intervento in oggetto; 

3) Di dare atto che la spesa di € 3.805,06, è finanziata con mutuo appositamente stipulato con la 

Cassa depositi e prestiti di cui al cap. 2919/3 del bilancio comunale per la MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA EX CAMPO SPORTIVO SEDE IPIA IN 

VIA SENECA - REALIZZAZIONE PALIFICATA A SOSTEGNO TERRAPIENO; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 424 del 12-12-2019 

7) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Servizio Appalti. 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del procedimento 

Arch. Maurizio Forconi 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura n. 1/18 della ditta SERVIZI SISMICI SNC 

di Donnini Antonello e Mantoni Fabrizio con sede in via Piano di Frassineta, 

109, Sassoferrato (AN) P.IVA 02495830420 per un importo di € 3.805,06 IVA 

inclusa; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

 RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 424 del 12-12-2019 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. 

Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2) Liquidare la fattura n. 1/18 del 28/03/2018 dell’importo di € 3.118,90 oltre IVA 22% pari ad € 

686,16 per un totale di € 3.805,06 per le indagini dell’intervento in oggetto; 

3) Di dare atto che la spesa di € 3.805,06, è finanziata con mutuo appositamente stipulato con la 

Cassa depositi e prestiti di cui al cap. 2919/3 del bilancio comunale per la MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA EX CAMPO SPORTIVO SEDE IPIA IN 

VIA SENECA - REALIZZAZIONE PALIFICATA A SOSTEGNO TERRAPIENO; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 424 del 12-12-2019 

9) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Servizio Appalti. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
12-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2° 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 12-12-2019  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


